
Администрация муниципального образования 
«Майнский район» 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

  

02 сентября 2019г № 879 
  Экз. №   

    

р.п.Майна 

  

  

Об утверждении Программы по защите прав потребителей на 
территории муниципального образования «Майнский район» на 2020-

2022 годы 

  

  

  

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, в соответствии с Федеральным законом РФ от 07.02.1992 №2300-
I «О защите прав потребителей», в целях повышения уровня защиты прав 
потребителей на территории муниципального образования «Майнский 
район», Администрация муниципального образования «Майнский 
район»                        по с т а н о в л я е т: 

         1. Утвердить Программу по защите прав потребителей на территории 
муниципального образования «Майнский район» на 2020 – 2022 годы 
(приложение). 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020  года и 
подлежит обнародованию. 



         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы администрации района  по внутриполитическим 
вопросам Харитонову Н.В. 

  

  

  

Глава администрации 
района                                                             О.В.Шуенков 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 

  

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Майнский район» 

_02 09 2019___ № _879_ 

  

  
  

  

  

  

  

  

  

ПРОГРАММА 



по защите прав потребителей на территории муниципального 
образования «Майнский район» на 2020-2022 годы  

ПАСПОРТ 

программы по защите прав потребителей на территории 
муниципального образования «Майнский район» на 2020-2022 годы 

  

  

Наименование 
программы  

Программа по защите прав потребителей на 
территории   муниципального образования 
«Майнский район» на 2020–2022 годы (далее 
–  программа)  

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы 
(муниципальный 
заказчик – 
координатор 
муниципальной 
программы)  

Муниципальное учреждение Администрации 
муниципального образования «Майнский район» 

Соисполнители,  
участники программы  

Отдел правового обеспечения администрации 
района; 
Управление экономического развития 
администрации района; 
Отдел по развитию сельских территорий 
администрации района; 
Автономная некоммерческая организация «Центр 
развития предпринимательства по Майнскому 
району(по согласованию); 
Управление образования администрации района 
(по согласованию); 

ОГКУ «Государственное юридическое бюро 
Ульяновской области» (по согласованию);  

ОГБУ «Майнский центр ветеринарии и 
безопасности продовольствия» (по 
согласованию);  



Территориальный отдел управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 
Ульяновской области в Карсунском районе (по 
согласованию); 

Отдел МВД РФ «Майнский»(по согласованию);  

ОГАУ «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг Майнского 
муниципального района Ульяновской области» 
(по согласованию). 

Подпрограммы 
программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи 
программы 

Цели: 
1) Создание в муниципальном образовании 
«Майнский район» условий для эффективной 
защиты, установленных законодательством 
Российской Федерации прав потребителей; 
2) Формирование системы обеспечения 
эффективной и доступной защиты прав 
потребителей в муниципальном образовании 
«Майнский район»; 
Задачи: 
1) Содействие повышению правовой грамотности 
и информированности населения 
муниципального образования «Майнский район» 
района в вопросах защиты прав потребителей, 
формирование навыков рационального 
потребительского поведения;  
2) Повышение уровня правовой грамотности 
хозяйствующих субъектов, работающих на 
потребительском рынке муниципального 
образования «Майнский  район»;  
3) Обеспечение защиты населения 
муниципального образования «Майнский района 
от недоброкачественных товаров (работ, услуг);  
4) Стимулирование повышения качества 
продукции, товаров (работ, услуг), 
предоставляемых на потребительском рынке 
муниципального образования «Майнский район»;  



5) Поддержка общественных организаций, 
осуществляющих деятельность по обеспечению 
защиты прав потребителей на территории 
муниципального образования «Майнский район»;  

Целевые индикаторы 
программы  

1. Организация и проведение «круглых столов» 
по вопросам обеспечения защиты прав 
потребителей (в единицах)  
2020 год – 2; 2021 год - 2; 2022 год  – 3; 
2. Проведение просветительных мероприятий 
среди учащихся учебных заведений 
муниципального образования «Майнский район» 
об основах потребительских знаний (в единицах)  
2020 год – 3; 2021 год-3; 2022 год – 3;  
3. Освещение в средствах массовой информации, 
сети Internet вопросов защиты прав потребителей 
(в единицах)  
2020 год – 3; 2021 год – 3; 2022 год – 3; 
4.  Организация работы муниципальной комиссии 
по защите прав потребителей на территории 
муниципального образования «Майнский район» 
(в единицах)  
2020 год – 2; 2021 год – 2; 2022 год – 2; 

Сроки и этапы 
реализации программы 

Срок реализации  программы 2020-2022 годы. 
Этапы реализации  программы: 
-1 этап - 2020 год; 
-2 этап - 2021 год; 
-3 этап - 2022 год. 

Ресурсное обеспечение 
программы с 
разбивкой по этапам и 
годам реализации   

Объем финансирования из бюджета 
муниципального образования «Майнский район» 
-  27,0 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год  - 9,0 тыс. руб.; 

2021 год – 9,0 тыс. руб.; 

2022 год – 9,0 тыс. руб.; 

Объемы финансирования Программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей районного 
бюджета. 



Ожидаемый эффект от 
реализации программы  

1)Уменьшение количества нарушений 
законодательства Российской Федерации в сфере 
потребительского рынка, связанных с незнанием 
предпринимателями, производителями, 
потребителями требований нормативных 
правовых актов Российской Федерации и 
Ульяновской области, на 10 процентов.  
2) Увеличение доли выигранных 
потребительских споров, разрешаемых в 
досудебном порядке со стороны потребителей, на 
20 процентов.  
3) Повышение уровня правовой грамотности, 
информированности потребителей о 
потребительских свойствах товаров (работ, 
услуг), в том числе об изменениях в 
реформируемых секторах потребительского 
рынка (жилищно-коммунальное хозяйство, 
образование, медицинские услуги и др.).  
4) Повышение уровня доступности информации о 
товарах (работах, услугах), необходимой 
потребителям для реализации предоставленных 
им законодательством прав.  
5) Стимулирование повышения качества товаров 
(работ, услуг), предоставляемых на 
потребительском рынке муниципального 
образования «Майнский район».  
6) Повышение уровня доступности и 
оперативности защиты нарушенных прав 
потребителей.  
7) Повышение активности и эффективности 
деятельности общественных организаций 
потребителей  

 
 
1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа 
         Создание условий для обеспечения и защиты, установленных 
законодательством Российской Федерации прав потребителей является 
неотъемлемой частью социальной политики государства.  
         Для проведения эффективной работы по защите прав потребителей 
необходимо учитывать изменения на рынке товаров (работ, услуг). В 
настоящее время характерными особенностями потребительской сферы 
муниципального образования «Майнский район» являются ежегодно 
увеличивающиеся реальные доходы на душу населения, насыщение рынка 



товаров (работ, услуг), увеличение доли отечественных производителей 
товаров (работ, услуг).  
         Изменения на потребительском рынке неизбежно влекут изменение 
круга и характера проблем, возникающих у потребителей при реализации 
прав, закрепленных законодательством Российской Федерации.  
         Защиту прав потребителей обеспечивают федеральные органы 
исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органы местного самоуправления, общественные организации 
потребителей.  
         Анализ деятельности органов местного самоуправления в Ульяновской 
области показывает, что за последние годы количество специалистов, 
занимающихся вопросами защиты прав потребителей, значительно 
сократилось.  
         В большинстве муниципальных образований в Ульяновской области не 
созданы межведомственные комиссии (координационные советы) по защите 
прав потребителей и не реализуются функции, предусмотренные статьей 44 
Закона РФ «О защите прав потребителей», в части обращения в суды в защиту 
неопределенного круга потребителей. 
         Основным направлением в вопросах защиты прав потребителей должно 
стать создание на территории муниципального образования 
«Майнский  район» благоприятных условий для реализации потребителями 
своих законных прав, а также обеспечения их соблюдения. Наиболее 
эффективным методом борьбы с правонарушениями на потребительском 
рынке, в большей степени отвечающим интересам жителей, является не 
защита уже нарушенных прав, а их предупреждение и профилактика.  
         Для достижения положительного эффекта такая работа должна вестись 
не только с потребителями, но и с производителями, изготовителями, 
предпринимателями, работающими на потребительском рынке.  
Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на их 
просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, 
гарантиями и способами защиты. Прежде всего, это включает в себя 
проведение открытых уроков в школах, семинаров в организациях, 
распространение разъяснительных брошюр, оформление информационных 
стендов в местах реализации потребителям товаров (работ, услуг), 
информирование потребителей через средства массовой информации и т.д. 
Другой важной составляющей такой работы является информирование 
потребителей об имеющихся на рынке качественных товарах (работах, 
услугах). В первую очередь это касается реформируемых секторов 
потребительского рынка – жилищно-коммунального хозяйства, медицины, 
сферы образования и других, поскольку ход реформирования во многом 
зависит от полной и объективной информированности граждан-потребителей 
и изменения сложившихся у них стереотипов.  
         Работа с предпринимателями (изготовителями, исполнителями работ, 
услуг) должна быть направлена в первую очередь на информирование 
предпринимателей о нормах законодательства Российской Федерации и 



Ульяновской области, а также санкциях за их нарушение, облегчение доступа 
к нормативным правовым актам, создание условий, благоприятствующих 
соблюдению всех требований законодательства при работе на 
потребительском рынке.  
         Защита нарушенных прав наряду с мерами по реализации и обеспечению 
прав потребителей остается одним из основных направлений государственной 
социальной политики. При этом особое значение имеет защита прав 
неопределенного круга потребителей, затрагивающая интересы большого 
числа граждан (фальсификации лекарственных средств, незаконный оборот 
алкогольной продукции и т.д.).  

  

2. Цели, задачи и целевые индикаторы  программы 

         2.1. Целями программы являются: 

         1) создание условий для эффективной и доступной защиты 
установленных законодательством Российской Федерации прав потребителей.  

         2) формирование системы обеспечения эффективной и доступной 
защиты прав потребителей на территории муниципального образования 
«Майнский район»; 

         2.2. Для достижения основных целей  программы и обеспечения 
результатов реализации программы необходимо решение следующих задач по 
пяти основным направлениям: 

         1) Содействие повышению правовой грамотности и информированности 
населения муниципального образования «Майнский район» района в вопросах 
защиты прав потребителей, формирование навыков рационального 
потребительского поведения;  
         2) Повышение уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов, 
работающих на потребительском рынке муниципального образования 
«Майнский район»;  
         3) Обеспечение защиты населения муниципального образования 
«Майнский района от недоброкачественных товаров (работ, услуг);  
         4) Стимулирование повышения качества продукции, товаров (работ, 
услуг), предоставляемых на потребительском рынке муниципального 
образования «Майнский район»;  
         5) Поддержка общественных организаций, осуществляющих 
деятельность по обеспечению защиты прав потребителей на территории 
муниципального образования «Майнский район»; 



         Данный комплекс задач программы, направленный на достижение 
прогнозируемых результатов, рассчитан на трехлетний период с годовыми 
этапами их выполнения. 

2.3. Для оценки достижения целей  программы в экономическом аспекте 
устанавливаются следующие целевые количественные показатели: 

         1) Организация и проведение «круглых столов» по вопросам обеспечения 
защиты прав потребителей (в единицах) 2020 год – 2; 2021 год – 2; 2022 год  – 
3; 
         2) Проведение просветительных мероприятий  среди учащихся учебных 
заведений муниципального образования «Майнский район» об основах 
потребительских знаний (в единицах) 2020 год – 3; 2021 год-3; 2022 год – 3;  
         3) Освещение в средствах массовой информации, сети Internet вопросов 
защиты прав потребителей (в единицах) 2020 год – 3; 2021 год – 3; 2022 год – 
3; 
         4) Организация работы муниципальной комиссии по защите прав 
потребителей на территории муниципального образования «Майнский район» 
(в единицах) 2020 год – 2; 2021 год – 2; 2022 год – 2. 

         Целевые индикаторы программы муниципального образования «По 
защите прав потребителей на территории муниципального образования 
«Майнский район» на 2020-2022 годы» приведены в приложении 1 к 
настоящей  программе. 

  

3. Сроки и этапы реализации программы 

         Срок реализации  программы 2020-2022 годы. 
         Этапы реализации программы: 
         - 1 этап - 2020 год; 
         - 2 этап - 2021 год; 
         - 3 этап - 2022 год. 
  

4. Система мероприятий программы 

         Программа содержит мероприятия, которые сформированы по 3 
разделам. Основные разделы Программы сгруппированы с учетом проблем, 
требующих решения на региональном и муниципальном уровне, а именно:  

         1) нормативно-правовое и организационное обеспечение – 5 
мероприятий;  

         2) просвещение и информирование потребителей – 5 мероприятий;  



         3) профилактика и пресечение правонарушений в сфере защиты прав 
потребителей – 3 мероприятия. 

         Мероприятия программы муниципального образования «Об 
утверждении муниципальной программы «По защите прав потребителей на 
территории муниципального образования «Майнский район» на 2020-2022 
годы» приведены в приложение 2 к настоящей  программе. 

  

5. Ресурсное обеспечение программы 

         Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт 
средств бюджета муниципального образования «Майнский район»*. 

         Общий объём финансирования  программы в 2020-2022 годах составляет 
27,0 тыс. рублей, из них: 

         - 2020 год  - 9,0 тыс. руб.; 

         - 2021 год – 9,0 тыс. руб.; 

         - 2022 год – 9,0 тыс. руб.; 

         Объёмы бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению в 
установленном порядке при формировании бюджетов на очередной 
финансовый год. 

  

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы 

         К 2022 году реализация программы позволит достичь следующих 
результатов: 

         1) уменьшение количества нарушений законодательства Российской 
Федерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием 
предпринимателями, производителями, потребителями требований 
нормативных правовых актов Российской Федерации и Ульяновской области, 
на 10 процентов;  

         2) увеличение доли выигранных потребительских споров, разрешаемых 
в досудебном порядке со стороны потребителей, на 20 процентов;  

         3) повышение уровня правовой грамотности, информированности 
потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в том числе 



об изменениях в реформируемых секторах потребительского рынка 
(жилищно-коммунальное хозяйство, образование, медицинские услуги и др.);  

         4) повышение уровня доступности информации о товарах (работах, 
услугах), необходимой потребителям для реализации предоставленных им 
законодательством прав;  

         5) стимулирование повышения качества товаров (работ, услуг), 
предоставляемых на потребительском рынке муниципального образования 
«Майнский район»; 

         6) повышение уровня доступности и оперативности защиты нарушенных 
прав потребителей;  

         7) повышение активности и эффективности деятельности общественных 
организаций потребителей.  

Оценка результативности действия Программы будет проводиться по 
результатам отчетного года.  
  

7. Организация управления программой. 

         Управление реализацией настоящей программы осуществляет Отдел по 
развитию сельских территорий администрации муниципального образования 
«Майнский район». 

         Отдел по развитию сельских территорий Администрации 
муниципального образования «Майнский район»: 

         1) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, готовит по утверждённой форме ежеквартальный отчёт о ходе 
реализации настоящей  программы; 

         2) ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчётным годом, 
готовит по утверждённой форме годовой отчёт о ходе реализации и оценке 
эффективности реализации программы; 

         3) ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, 
необходимую для подготовки ежеквартального отчёта о ходе 
реализации  программы; 

         4) ежегодно запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую 
для проведения оценки эффективности реализации программы и подготовки 
годового отчёта о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
программы; 



         5) рекомендует соисполнителям осуществить разработку отдельных 
мероприятий и планов, связанных с реализацией программы. 

         Годовые отчёты о ходе реализации и оценки эффективности реализации 
настоящей программы подлежат размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Майнский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх рабочих дней после 
даты его предоставления в соответствии с Порядком разработки, реализации 
и оценки эффективности Программ муниципального образования «Майнский 
район», утверждённым постановлением Администрации муниципального 
образования «Майнский район» от 04.12.2013  № 1500  «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Майнский район». 

         Ежеквартальные отчёты о ходе реализации настоящей  программы и 
годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности настоящей 
программы подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Майнский район» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней после дня его предоставления 
в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Майнский район», 
утверждённым постановлением Администрации муниципального 
образования «Майнский район» от 04.12.2013 № 1500 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Майнский район». 

         Реализация программы предусматривает взаимодействие, органов 
местного самоуправления муниципального образования «Майнский район», 
Управления образования муниципального образования «Майнский район», 
Территориальный отдел управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области 
в Карсунском районе; субъектов малого и среднего предпринимательства. 

         Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет 
Администрация муниципального образования «Майнский район». 

________________ 

 
 
    

       
   

     

  



ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

программы по защите прав потребителей  

на территории муниципального образования «Майнский район» на 2020-
2022 годы» 

  

  

№ 
п/п Наименование целевого  индикатора 2020 год 2021 год 2022 год 

1 Организация и проведение «круглых столов» по 
вопросам обеспечения защиты прав потребителей (в 
единицах) 

2 2 3 

2 Проведение просветительных мероприятий  среди 
учащихся учебных заведений муниципального 
образования «Майнский район» об основах 
потребительских знаний (в единицах)  

3 3 3 

3 Освещение в средствах массовой информации, сети 
Internet вопросов защиты прав потребителей (в 
единицах)  

3 3 3 

4 Организация работы муниципальной комиссии по 
защите прав потребителей на территории 
муниципального образования «Старомайнский 
район» (в единицах)  

2 2 2 

  

  

_____________ 

 
 
    

       
   

      

  

  

МЕРОПРИЯТИЯ 



муниципального образования «Майнский район» «Об утверждении 
программы «По защите прав потребителей на территории 

муниципального образования «Майнский район» на 2020-2022 годы» 

  

№ 
п/п Наименование мероприятия Результат реализации мероприятий Ответственный 

исполнитель 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ И ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИ  

1.1.  Внесение предложений в 
действующие и 
разрабатываемые 
нормативные правовые акты 
Ульяновской области по 
вопросам защиты прав 
потребителей  

Создание правовых основ для 
обеспечения защиты прав потребителей  

Администрация рай  
общественные 
организации  
согласованию); 
Отдел экономиче  
развития администр  
района; 
Отдел прав  
обеспечения, 
администрации райо   
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию) 

   

1.2.  Работа муниципальной 
комиссии по защите прав 
потребителей на территории 
муниципального 
образования «Майнский 
район» 

Взаимодействие правоохранительных 
органов, органов местного 
самоуправления, общественных 
объединений потребителей по 
реализации Закона РФ «О защите прав 
потребителей»  

Администрация рай  
Общественные 
организации  
согласованию); 
Управление 
экономического раз  
администрации райо  
Отдел прав  
обеспечения, 
администрации райо  
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию) 

   

1.3.   Работа комиссии по 
мониторингу и оперативному 
реагированию на изменение 
конъюнктуры 
продовольственного рынка 

Обеспечение взаимодействия органов 
местного 
самоуправления,  правоохранительных 
органов, общественных объединений и 
других заинтересованных организаций 

Администрация рай  
Общественные 
организации  
согласованию); 

   



на территории 
муниципального 
образования «Майнский 
район» 

для предотвращения поступления на 
продовольственный рынок 
некачественных пищевых продуктов  

Отдел по разв  
сельских террит  
администрации райо  

1.4.  Содействие в 
решении  потребительских 
споров и правонарушений, 
касающихся вопросов 
защиты прав потребителей.  

Формирование доступной 
информационной системы по судебной 
практике, затрагивающей интересы 
потребителей и защиты нарушенных 
прав  

Администрация рай   
Отдел прав  
обеспечения 
администрации райо  
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию) 

   

1.5  Разработка, утверждение, 
внесение изменений 
в  мероприятия, 
направленных на 
обеспечение выполнения 
Муниципальной  программы 
«Защита прав потребителей в 
муниципальном образовании 
«Майнский район» на 2020–
2022 годы» в различных 
сферах потребительского 
рынка товаров и услуг 

Обеспечение реализации мероприятий 
Программы. Снижение числа 
правонарушений в различных сферах 
потребительского рынка  

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию);  
Отдел прав  
обеспечения 
администрации райо  
Управление 
экономического раз  
администрации райо  
Автономная 
некоммерческая 
организация «Ц  
развития 
предпринимательств  
по Майнскому район  

   

2. ПРОСВЕЩЕНИЕ И ИНФОРМИРОВАНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

2.1.  Разработка и издание для 
потребителей 
информационно-справочных 
материалов по вопросам 
защиты прав потребителей в 
различных сферах 
деятельности 

Повышение уровня 
информированности потребителей 

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию); 
Отдел прав  
обеспечения 
администрации райо  
Управление 
экономического раз  
администрации райо  
Автономная 
некоммерческая 
организация «Ц  
развития 
предпринимательств  
по Майнскому район  

   



2.2. Организация и проведение 
форумов, конференций, 
«круглых столов» по 
вопросам обеспечения 
защиты прав потребителей 

Повышение уровня правовой 
грамотности, информированности 
потребителей, в том числе об 
изменениях в реформируемых секторах 
потребительского 

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию); 
Отдел прав  
обеспечения 
администрации райо  
Управление 
экономического раз  
администрации райо  
Автономная 
некоммерческая 
организация «Ц  
развития 
предпринимательств  
по Майнскому район  
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию) 

   

2.3.  Проведение 
просветительных 
мероприятий среди учащихся 
учебных заведений 
муниципального 
образования «Майнский 
район» об основах 
потребительских знаний.  

Обучение основам законодательства о 
защите прав потребителей  

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию); 
Управление образо  
администрации райо  
ОГБУ «Майнский  
ветеринарии  
безопасности 
продовольствия»  
согласованию);  
Территориальный  
управления Федерал  
службы по надзо   
сфере защиты  
потребителей  
благополучия чел  
по Ульяновской об  
в Карсунском район   
согласованию); 
Отдел МВД  
«Майнский»  
согласованию);  
ОГАУ 
«Многофункционал  
центр предостав  
государственных  
муниципальных  
Майнского 
муниципального р  

   



Ульяновской обл  
(по согласованию); 
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию) 

2.4.  Организация и обеспечение 
работы телефона «горячей 
линии» по вопросам защиты 
прав потребителей  

Повышение уровня защищенности и 
оказание консультативной помощи 
потребителям  

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию); 
Отдел прав  
обеспечения, 
муниципального 
образования «Майн  
район»; 
Управление 
экономического раз  
администрации райо  
Автономная 
некоммерческая 
организация «Ц  
развития 
предпринимательств   
Майнскому району; 
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию) 

   

2.5.  Освещение в средствах 
массовой информации 
вопросов защиты прав 
потребителей 

Информирование населения 
муниципального образования 
«Майнский район» о правах 
потребителей и способах их защиты 

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию); 
Отдел экономиче  
развития администр  
района 

   

2.6.  Содействие в 
распространении 
информационных 
материалов, приуроченных к 
празднованию Всемирного 
дня защиты прав 
потребителей 

Содействие повышению правовой 
грамотности и информированности 
населения области в вопросах защиты 
прав потребителей, формирование 
навыков рационального 
потребительского поведения  

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию); 
Управление 
экономического раз  
администрации райо  
Автономная 
некоммерческая 
организация «Ц  
развития 
предпринимательств   
Майнскому району» 

   



3. ПРОФИЛАКТИКА И ПРЕСЕЧЕНИЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ  

3.1.  Доведение до предприятий 
торговли и индивидуальных 
предпринимателей, 
работающих на 
потребительском рынке 
муниципального 
образования «Майнский 
район» информационных 
материалов по соблюдению 
защиты прав потребителей в 
различных сферах 
деятельности 

Расширение информационного 
обеспечения, оказание методической 
помощи, повышение правовой 
грамотности руководителей и 
специалистов предприятий 
потребительского рынка товаров и 
услуг  

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию);  
Управление 
экономического раз  
администрации райо  
Автономная 
некоммерческая 
организация «Ц  
развития 
предпринимательств   
Майнскому району»  
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию); 

   

3.2. Разработка и издание для 
предприятий и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
работающих на 
потребительском рынке 
муниципального 
образования «Майнский 
район» информационных 
материалов по соблюдению 
защиты прав потребителей в 
различных сферах 
деятельности 

Расширение информационного 
обеспечения, оказание методической 
помощи, повышение правовой 
грамотности руководителей и 
специалистов предприятий 
потребительского рынка товаров и 
услуг  

Отдел прав  
обеспечения 
администрации райо   
Отдел экономиче  
развития администр  
района; 
ОГКУ «Государств  
юридическое  
Ульяновской обл  
(по согласованию) 

   

3.3.  Содействие в реализации мер 
по предотвращению ввоза на 
территорию муниципального 
образования «Майнский 
район» некачественных 
товаров, опасных для жизни 
и здоровья.  

Предотвращение поступления на рынок 
некачественных и опасных товаров  

ОГБУ «Майнский  
ветеринарии  
безопасности 
продовольствия»  
согласованию);  
Территориальный  
управления Федерал  
службы по надзо   
сфере защиты  
потребителей  
благополучия чел  
по Ульяновской об  
в Карсунском район   
согласованию); 
Отдел МВД  
«Майнский»  
согласованию);  

   



ОГАУ 
«Многофункционал  
центр предостав  
государственных  
муниципальных  
Майнского 
муниципального р  
Ульяновской обл  
(по согласованию). 

3.4. Проведение 
социологических опросов, 
касающихся защиты прав 
потребителей в 
муниципальном образовании 
«Майнский район» в 
различных сферах 
деятельности, размещение 
информационных 
материалов по их 
результатам в СМИ  

Выявление проблемных отраслей 
экономики, возможность принятия 
эффективных решений по сокращению 
числа нарушений прав потребителей. 
Проведение анализа 
информированности потребителей о 
своих правах, механизмах их 
реализации и пр.  

Администрации 
городского и сел  
поселений района  
согласованию); 

   

3.5.  Содействие в проведении 
комплекса мероприятий по 
предотвращению 
производства и реализации 
на территории 
муниципального 
образования «Майнский 
район» некачественных и 
опасных товаров (работ, 
услуг). 

Повышение эффективности 
контрольно-надзорной деятельности, 
направленной на защиту прав 
потребителей  

Территориальный  
управления Федерал  
службы по надзо   
сфере защиты  
потребителей  
благополучия чел  
по Ульяновской об  
в Карсунском район   
согласованию); 
Отдел МВД  
«Майнский»  
согласованию) 

   

  Всего:        

  

_________________ 

 
 
  ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

  

к программе по защите прав потребителей на 
территории муниципального образования 

«Майнский район» на 2020-2022 годы 



  

МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации программы по защите прав 
потребителей на территории муниципального образования «Майнский 

район» на 2020-2022 годы» 

  

            Оценка эффективности реализации программы (далее – оценка) 
осуществляется муниципальным заказчиком программы по итогам её исполнения за 
отчётный финансовый год и в целом за период реализации. 

            Оценка осуществляется на основе использования системы целевых 
индикаторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 
оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
индикаторов  с их плановыми значениями. 

            Оценка эффективности реализации мероприятий программы определяется на 
основе расчётов по следующей формуле: 

, где: 

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия программы (в 
процентах); 

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат реализации 
i-го мероприятия программы, достигнутый в ходе её реализации; 

TNi – плановое значение целевого индикатора программы. 

            Интегральная оценка эффективности реализации программы определяется по 
формуле: 

,  где: 

E – значение оценки эффективности реализации  программы (в процентах); 

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе 
реализации  программы; 

TN – плановые значения целевых индикаторов  программы; 



n – количество индикаторов  программы. 

            На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении оценки эффективности реализации программы менее 50 % 
реализация  программы признаётся неэффективной; 

2) при значении оценки эффективности реализации программы от 50 до 80 % 
реализация программы признаётся умеренно эффективной; 

3) при значении оценки эффективности реализации программы от 80 до 100 % 
реализация  программы признаётся эффективной; 

4) при значении оценки эффективности реализации программы более 100 % 
реализация  программы признаётся высокоэффективной. 

  

____________ 

 


